

公司代码：603178

公司简称：圣龙股份

宁波圣龙汽车动力系统股份有限公司
2020 年第一季度报告正文



二〇二〇年四月

一、重要提示

- 1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。
- 1.3 公司负责人罗玉龙、主管会计工作负责人钱毅及会计机构负责人（会计主管人员）许萍保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。
- 1.4 本公司第一季度报告未经审计。

二、公司主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	1,898,178,106.38	1,926,418,217.18	-1.47
归属于上市公司股东的净资产	621,999,748.08	621,173,258.37	0.13
	年初至报告期末	年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	70,957,436.63	-19,488,671.52	不适用
	年初至报告期末	年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
营业收入	247,295,906.41	279,089,493.34	-11.39
归属于上市公司股东的净利润	653,011.56	-26,702,918.47	不适用
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-2,227,092.62	-29,507,509.22	不适用
加权平均净资产收益率(%)	0.11	-3.22	增加3.33个百分点
基本每股收益(元/股)	0.0032	-0.1314	不适用
稀释每股收益(元/股)	0.0032	-0.1314	不适用

非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额	说明
非流动资产处置损益	25,838.45	
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定	3,203,506.39	

标准定额或定量持续享受的政府补助除外		
委托他人投资或管理资产的损益	177,371.42	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-376,348.46	
少数股东权益影响额（税后）	-150,263.62	
合计	2,880,104.18	

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

股东总数（户）		14,793				
前十名股东持股情况						
股东名称（全称）	期末持股数量	比例（%）	持有有限售条件股份数量	质押或冻结情况		股东性质
				股份状态	数量	
宁波圣龙（集团）有限公司	122,698,500	60.79		无		境内非国有法人
宁波禹舜商贸有限公司	10,294,100	5.10		无		境内非国有法人
宁波圣达尔投资合伙企业（有限合伙）	8,000,000	3.96		无		境内非国有法人
罗力成	5,147,100	2.55		无		境内自然人
陈雅卿	3,860,300	1.91		无		境内自然人
华泰证券股份有限公司	919,300	0.46		未知		未知
张文昌	657,000	0.33	459,900	无		境内自然人
上海明法投资管理有限公司—明法价值成长1期私募投资基金	487,347	0.24		未知		未知
华泰金融控股（香港）有限公司—自有资金	440,043	0.22		未知		未知
黄庆明	275,400	0.14		未知		未知
前十名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量				
		种类	数量			
宁波圣龙（集团）有限公司	122,698,500	人民币普通股	122,698,500			
宁波禹舜商贸有限公司	10,294,100	人民币普通股	10,294,100			
宁波圣达尔投资合伙企业（有限合伙）	8,000,000	人民币普通股	8,000,000			
罗力成	5,147,100	人民币普通股	5,147,100			
陈雅卿	3,860,300	人民币普通股	3,860,300			
华泰证券股份有限公司	919,300	人民币普通股	919,300			
上海明法投资管理有限公司—明法价值成长1期私募投资基金	487,347	人民币普通股	487,347			

华泰金融控股（香港）有限公司一自有资金	440,043	人民币普通股	440,043
黄庆明	275,400	人民币普通股	275,400
叶定海	260,000	人民币普通股	260,000
上述股东关联关系或一致行动的说明	陈雅卿与罗力成分别持有宁波圣龙（集团）有限公司 25% 和 35% 的股权；宁波禹舜商贸有限公司系宁波圣龙（集团）有限公司全资子公司；陈雅卿系宁波圣达尔投资合伙企业（有限合伙）的执行事务合伙人委派代表；陈雅卿与罗力成成为母子关系。除上述股东外，公司未知其他股东之间是否存在关联关系或一致行动。		

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

适用 不适用

三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

适用 不适用

项目名称	本报告期末	上年度末	变动金额	变动比例 (%)	情况说明
应收票据	9,873,828.73	5,764,600.00	4,109,228.73	71.28	(1)
预付款项	5,312,933.16	4,034,742.13	1,278,191.03	31.68	(2)
其他应收款	150,732.69	515,858.04	-365,125.35	-70.78	(3)
应付票据	76,638,897.77	46,986,550.48	29,652,347.29	63.11	(4)
应交税费	1,548,985.96	4,474,328.38	-2,925,342.42	-65.38	(5)
其他应付款	1,239,116.12	9,203,444.49	-7,964,328.37	-86.54	(6)
其他综合收益	647,039.57	473,561.42	173,478.15	36.63	(7)
项目名称	本期数	上年同期数	变动金额	变动比例 (%)	情况说明
税金及附加	1,161,435.33	709,491.27	451,944.06	63.70	(8)
研发费用	12,835,849.33	18,455,540.81	-5,619,691.48	-30.45	(9)
财务费用	5,074,834.62	14,936,607.39	-9,861,772.77	-66.02	(10)
信用减值损失	4,861,535.64		4,861,535.64	不适用	(11)
资产处置收益	25,838.45		25,838.45	不适用	(12)
营业利润	575,117.50	-29,998,650.23	30,573,767.73	不适用	(13)
营业外收入	23,651.54	93,173.23	-69,521.69	-74.62	(14)
利润总额	198,769.04	-30,356,777.00	30,555,546.04	不适用	(15)
所得税费用	174,325.83	-1,203,090.00	1,377,415.83	不适用	(16)
净利润	24,443.21	-29,153,687.00	29,178,130.21	不适用	(17)

归属于母公司所有者的净利润	653,011.56	-26,702,918.47	27,355,930.03	不适用	(18)
少数股东损益	-628,568.35	-2,450,768.53	1,822,200.18	不适用	(19)
其他综合收益的税后净额	173,478.15	1,343,329.94	-1,169,851.79	-87.09	(20)
归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额	173,478.15	1,343,329.94	-1,169,851.79	-87.09	(21)
将重分类进损益的其他综合收益	173,478.15	1,343,329.94	-1,169,851.79	-87.09	(22)
外币财务报表折算差额	173,478.15	1,343,329.94	-1,169,851.79	-87.09	(23)
综合收益总额	197,921.36	-27,810,357.06	28,008,278.42	不适用	(24)
归属于母公司所有者的综合收益总额	826,489.71	-25,359,588.53	26,186,078.24	不适用	(25)
归属于少数股东的综合收益总额	-628,568.35	-2,450,768.53	1,822,200.18	不适用	(26)
收到其他与经营活动有关的现金	5,132,600.87	9,904,305.41	-4,771,704.54	-48.18	(27)
支付的各项税费	5,261,621.25	18,707,943.28	-13,446,322.03	-71.87	(28)
支付其他与经营活动有关的现金	6,485,545.59	20,177,128.51	-13,691,582.92	-67.86	(29)
经营活动产生的现金流量净额	70,957,436.63	-19,488,671.52	90,446,108.15	不适用	(30)
收回投资收到的现金	30,000,479.97	100,000,000.00	-69,999,520.03	-70.00	(31)
取得投资收益收到的现金	188,013.70	904,724.58	-716,710.88	-79.22	(32)
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	299,087.92		299,087.92	不适用	(33)
投资活动现金流入小计	30,487,581.59	100,904,724.58	-70,417,142.99	-69.79	(34)
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	24,332,984.33	43,397,420.65	-19,064,436.32	-43.93	(35)
投资支付的现金	15,000,000.00	30,000,000.00	-15,000,000.00	-50.00	(36)
投资活动现金流出小计	39,332,984.33	73,397,420.65	-34,064,436.32	-46.41	(37)
投资活动产生的	-8,845,402.74	27,507,303.93	-36,352,706.67	不适用	(38)

现金流量净额					
吸收投资收到的现金		-2,413,600.00	2,413,600.00	不适用	(39)
取得借款收到的现金	99,516,665.54	37,507,216.35	62,009,449.19	165.33	(40)
筹资活动现金流入小计	99,516,665.54	35,093,616.35	64,423,049.19	183.57	(41)
偿还债务支付的现金	126,459,297.97	4,091,235.92	122,368,062.05	2,990.98	(42)
支付其他与筹资活动有关的现金	69,048.00		69,048.00	不适用	(43)
筹资活动现金流出小计	136,903,511.23	14,979,010.06	121,924,501.17	813.97	(44)
筹资活动产生的现金流量净额	-37,386,845.69	20,114,606.29	-57,501,451.98	不适用	(45)

变动原因说明:

- (1) 应收票据变动原因说明: 报告期末余额987.38万元, 对比期初增加410.92万元, 涨幅71.28%, 主要系客户承兑回款增加所致;
- (2) 预付款项变动原因说明: 报告期末余额531.29万元, 对比期初增加127.82万元, 涨幅31.68%, 主要系对供应商预付货款上升所致;
- (3) 其他应收款变动原因说明: 报告期末余额15.07万元, 对比期初减少36.51万元, 降幅70.78%, 主要系款项收回所致;
- (4) 应付票据变动原因说明: 报告期末余额7,663.89万元, 对比期初增加2,965.23万元, 涨幅63.11%, 主要系对供应商承兑支付增加所致;
- (5) 应交税费变动原因说明: 报告期末余额154.90万元, 对比期初减少292.53万元, 降幅65.38%, 主要系销售下降所致;
- (6) 其他应付款变动原因说明: 报告期末余额123.91万元, 对比期初减少796.43万元, 降幅86.54%, 主要系相应款项支付所致;
- (7) 其他综合收益变动原因说明: 报告期末余额64.70万元, 对比期初增加17.35万元, 涨幅36.63%, 主要系汇率变动所致;
- (8) 税金及附加变动原因说明: 较上年同期增加45.19万元, 涨幅63.70%, 主要系美国SLW公司财产税从主营业务成本中重分类至税金及附加所致;
- (9) 研发费用变动原因说明: 较上年同期减少561.97万元, 降幅30.45%, 主要系费用控制所致;
- (10) 财务费用变动原因说明: 较上年同期减少986.18万元, 降幅66.02%, 主要系汇兑收益以及银行借款减少所致;
- (11) 信用减值损失变动原因说明: 较上年同期增加486.15万元, 主要系减值损失重分类所致;
- (12) 资产处置收益变动原因说明: 较上年同期增加2.58万元, 主要系资产处置变动所致;
- (13) 营业利润变动原因说明: 较上年同期增加3,057.38万元, 主要系产品毛利增加以及期间费用减少所致;
- (14) 营业外收入变动原因说明: 较上年同期减少6.95万元, 降幅74.62%, 主要系索赔收入减少所致;
- (15) 利润总额变动原因说明: 较上年同期增加3,055.55万元, 主要系产品毛利增加以及期间费用减少所致;
- (16) 所得税费用变动原因说明: 较上年同期增加137.74万元, 主要系递延所得税变化所致;

- (17) 净利润变动原因说明：较上年同期增加2,917.81万元，主要系产品毛利增加以及期间费用减少所致；
- (18) 归属于母公司所有者的净利润变动原因说明：较上年同期增加2,735.59万元，主要系产品毛利增加以及期间费用减少所致；
- (19) 少数股东损益变动原因说明：较上年同期增加182.22万元，主要系合资子公司亏损减少所致；
- (20) 其他综合收益的税后净额变动原因说明：较上年同期减少116.99万元，降幅87.09%，主要系汇率变动所致；
- (21) 归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额变动原因说明：较上年同期减少116.99万元，降幅87.09%，主要系汇率变动所致；
- (22) 将重分类进损益的其他综合收益变动原因说明：较上年同期减少116.99万元，降幅87.09%，主要系汇率变动所致；
- (23) 外币财务报表折算差额变动原因说明：较上年同期减少116.99万元，降幅87.09%，主要系汇率变动所致；
- (24) 综合收益总额变动原因说明：较上年同期增加2,800.83万元，主要系亏损减少所致；
- (25) 归属于母公司所有者的综合收益总额变动原因说明：较上年同期增加2,618.61万元，主要系净利润盈利所致；
- (26) 归属于少数股东的综合收益总额变动原因说明：较上年同期增加182.22万元，主要系合资子公司亏损减少所致；
- (27) 收到其他与经营活动有关的现金变动原因说明：较上年同期减少477.17万元，降幅48.18%，主要系政府补贴款项减少所致；
- (28) 支付的各项税费变动原因说明：较上年同期减少1,344.63万元，降幅71.87%，主要系入库增值税减少所致；
- (29) 支付其他与经营活动有关的现金变动原因说明：较上年同期减少1,369.16万元，降幅67.86%，主要系销售下降所致；
- (30) 经营活动产生的现金流量净额变动原因说明：较上年同期增加9,044.61万元，主要系19年四季度销售上升带来一季度的回款增加，以及控制现金支出所致；
- (31) 收回投资收到的现金变动原因说明：较上年同期减少6,999.95万元，降幅70.00%，主要系募集资金理财变动所致；
- (32) 取得投资收益收到的现金变动原因说明：较上年同期减少71.67万元，降幅79.22%，主要系募集资金理财收益变动所致；
- (33) 处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额变动原因说明：较上年同期增加29.91万元，主要系固定资产处置变动所致；
- (34) 投资活动现金流入小计变动原因说明：较上年同期减少7,041.71万元，降幅69.79%，主要系募集资金理财变动所致；
- (35) 购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金变动原因说明：较上年同期减少1,906.44万元，降幅43.93%，主要系项目投资延缓所致；
- (36) 投资支付的现金变动原因说明：较上年同期减少1,500.00万元，降幅50.00%，主要系募集资金理财变动所致；
- (37) 投资活动现金流出小计变动原因说明：较上年同期减少3,406.44万元，降幅46.41%，主要系募集资金理财变动及投资放缓所致；
- (38) 投资活动产生的现金流量净额变动原因说明：较上年同期减少3,635.27万元，主要系募集资金理财变动所致；
- (39) 吸收投资收到的现金变动原因说明：较上年同期增加241.36万元，主要系投资项目延缓所致；

(40) 取得借款收到的现金变动原因说明：较上年同期增加6,200.94万元，涨幅165.33%，主要系上期支付限制性股票回购款所致；

(41) 筹资活动现金流入小计变动原因说明：较上年同期增加6,442.30万元，涨幅183.57%，主要系新增银行借款所致；

(42) 偿还债务支付的现金变动原因说明：较上年同期增加12,236.81万元，涨幅2990.98%，主要系偿还银行借款所致；

(43) 支付其他与筹资活动有关的现金变动原因说明：较上年同期增加6.90万元，主要系支付限制性股票回购款所致；

(44) 筹资活动现金流出小计变动原因说明：较上年同期增加12,192.45万元，涨幅813.97%，主要系偿还银行借款所致；

(45) 筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明：较上年同期减少5,750.15万元，主要系偿还银行借款所致。

3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的警示及原因说明

适用 不适用

根据中汽协数据，2020年一季度，国内汽车产销量为347.4万辆和367.2万辆，产销量同比分别下降45.2%和42.4%；乘用车产销分别完成268.4万辆和287.7万辆，产销量同比分别下降48.7%和45.4%。

同时受境外新冠疫情持续影响，公司境外主要客户二季度销量呈进一步下降趋势。综上不利因素，公司预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损。

公司名称	宁波圣龙汽车动力系统股份有限公司
法定代表人	罗玉龙
日期	2020年4月24日